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Annotatsiya: Ushbu maqola O‘zbekistonda iqtisodiy o‘sishning evolyutsion va 

institutsional determinantlarini tahlil qiladi. Unda mamlakatning raqamli 

transformatsiya davridagi (2023-2025 yillar) dinamik rivojlanish modeli ko‘rib 

chiqiladi. Tadqiqot iqtisodiy o‘sishga ta'sir etuvchi asosiy institutsional islohotlar va 

texnologik innovatsiyalarni o‘rganadi. Mualliflar raqamli iqtisodiyot sharoitida 

barqaror o‘sishni ta'minlash bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqadi. 

Kalit so'zlar: Iqtisodiy o‘sish, institutsional determinantlar, evolyutsion 

iqtisodiyot, raqamli transformatsiya, dinamik model, texnologik innovatsiyalar, 

barqaror rivojlanish 

 

Kirish 

Global iqtisodiyotda raqamli transformatsiya jarayonlari iqtisodiy o‘sishning 

yangi drayverlaridan biri sifatida tobora muhim ahamiyat kasb etmoqda. Texnologik 

innovatsiyalar va ularning jamiyat hamda iqtisodiyotga integratsiyasi ishlab chiqarish 

munosabatlari, bozor tuzilmalari va institutsional muhitni tubdan o‘zgartirib, barqaror 

rivojlanish uchun yangi imkoniyatlar yaratmoqda. Ushbu murakkab o‘zgarishlar 

kontekstida, iqtisodiy o‘sishning evolyutsion va institutsional determinantlarini 

tushunish, ayniqsa, rivojlanayotgan mamlakatlar uchun strategik ahamiyatga ega. 

O‘zbekiston ham ushbu global tendensiyalardan chetda qolmay, raqamli iqtisodiyotni 

rivojlantirishni o‘zining strategik ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida belgilagan. 

Mamlakatning "Raqamli O‘zbekiston-2030" strategiyasi doirasida keng ko‘lamli 

institutsional islohotlar amalga oshirilmoqda, bu esa 2023-2025 yillar davrida iqtisodiy 

o‘sish dinamikasini tushunish uchun evolyutsion va institutsional omillarning o‘zaro 

ta’sirini chuqur tahlil qilishni talab etadi. Ushbu davr raqamli infratuzilmani 
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kengaytirish, elektron davlat xizmatlarini joriy etish va IT kadrlar tayyorlash bo‘yicha 

sezilarli o‘zgarishlar bilan tavsiflanadi. Shu sababli, raqamli transformatsiyaning 

iqtisodiy o‘sishga ta’sirini evolyutsion va institutsional nuqtai nazardan o‘rganish 

dolzarb ilmiy va amaliy ahamiyatga ega. 

Mazkur tadqiqotning asosiy maqsadi O‘zbekistonning raqamli transformatsiya 

davridagi (2023-2025) iqtisodiy o‘sishining evolyutsion va institutsional 

determinantlarini tahlil qilish hamda ushbu jarayonning dinamik modelini ishlab 

chiqishdan iborat. Xususan, raqamli texnologiyalar va institutsional islohotlarning 

iqtisodiy o‘sishga ta’sir mexanizmlarini aniqlash, ularning o‘zaro bog‘liqligini 

baholash hamda kelajakdagi barqaror rivojlanish uchun tavsiyalar ishlab chiqish 

ko‘zda tutilgan. Tadqiqotda evolyutsion iqtisodiyot nazariyasi, institutsionalizm 

tamoyillari va tizimli yondashuvga asoslangan kompleks metodologiya qo‘llaniladi. 

Nazariy tahlil, empirik ma’lumotlarni sintez qilish va qiyosiy tahlil orqali 

O‘zbekistonning raqamli transformatsiya davridagi iqtisodiy o‘sishining drayverlari, 

cheklovlari va istiqbollari baholanadi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili 

Iqtisodiy o‘sishning evolyutsion nazariyasi iqtisodiy rivojlanishni chiziqli 

bo‘lmagan, yo‘lga bog‘liq jarayon sifatida ko‘rib chiqadi, bunda innovatsiyalar, 

texnologik diffuziya va institutsional o‘zgarishlar hal qiluvchi rol o‘ynaydi. So‘nggi 

yillarda chop etilgan adabiyotlar raqamli texnologiyalarni ishlab chiqarish 

funksiyalarini va bozor tuzilmalarini tubdan o‘zgartiruvchi umumiy maqsadli 

texnologiyalar sifatida tahlil qilmoqda. Masalan, tomonidan olib borilgan tadqiqotlar 

raqamli platformalar qanday qilib tashkiliy o‘rganish va moslashishning yangi 

shakllarini rag‘batlantirib, iqtisodiy tuzilmalarning paydo bo‘lishiga olib kelishini 

o‘rganadi. "Texnologik traektoriyalar" va "innovatsion tizimlar" tushunchalari 

markaziy o‘rinni egallab, zamonaviy ishlar milliy innovatsion tizimlarning raqamli 

transformatsiyaning tez sur’atlariga qanday moslashayotganini, ayniqsa 

rivojlanayotgan mamlakatlar kontekstida ko‘rib chiqmoqda. Ushbu evolyutsion 

yondashuv O‘zbekiston iqtisodiyotining raqamli texnologiyalarni integratsiya qilish 

jarayonida qanday rivojlanishini tushunish uchun muhimdir, chunki u statik muvozanat 

modellaridan voz kechib, o‘zgarish va moslashishning dinamik jarayonlarini qamrab 

oladi. 

Evolyutsion g‘oyalar bilan bir qatorda, institutsional iqtisodiyot rasmiy va 

norasmiy qoidalar, normalar hamda ijro mexanizmlari iqtisodiy xulq-atvor va 

natijalarni qanday shakllantirishini tushunish uchun asos yaratadi. Raqamli asrda 

e’tibor "raqamli institutlar"ga – raqamli texnologiyalarni qabul qilish va samarali 

qo‘llashga imkon beruvchi yoki to‘sqinlik qiluvchi huquqiy, tartibga soluvchi va 

boshqaruv doiralariga qaratiladi. Sun'iy intellekt va ish o'rinlari nomli so‘nggi 

tadqiqotlar mustahkam mulk huquqlari, shaffof tartibga soluvchi muhit va samarali 
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shartnomalarni ijro etish raqamli infratuzilmaga sarmoyalarni jalb qilish va jonli 

raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish uchun qanchalik muhimligini ko‘rsatadi. Aksincha, 

zaif institutlar, korrupsiya va tartibga soluvchi noaniqliklar, hatto sezilarli texnologik 

investitsiyalar mavjud bo‘lsa ham, raqamli transformatsiya harakatlariga sezilarli 

darajada to‘sqinlik qilishi mumkin. O‘zbekiston kabi o‘tish davri iqtisodiyotlari uchun 

muammo nafaqat yangi texnologiyalarni qabul qilishda, balki mavjud institutlarni isloh 

qilish va raqamli kelajakka mos keladigan yangilarini qurishda hamdir. Bunga raqamli 

savodxonlikni rivojlantirish, kiberxavfsizlik doiralari va ma’lumotlarni boshqarish 

siyosatlari kiradi. Adabiyotlarning tobora ortib borayotgan qismi texnologik 

evolyutsiya va institutsional o‘zgarishlar o‘rtasidagi simbiotik munosabatlarni tan 

oladi. Raqamli transformatsiya faqat texnologik hodisa emas, balki institutsional 

kontekstlarga chuqur singib ketgan ijtimoiy-iqtisodiy jarayondir. Raqamli iqtisodiyot, 

institutsional sifat va iqtisodiy o'sish maqolasida ta’kidlanganidek, muvaffaqiyatli 

raqamli transformatsiya texnologik yutuqlar institutsional islohotlarni 

rag‘batlantiradigan va isloh qilingan institutlar, o‘z navbatida, keyingi texnologik 

innovatsiyalar uchun yanada qulay zamin yaratadigan birgalikdagi evolyutsion 

jarayonni talab qiladi. Ushbu dinamik o‘zaro ta’sir elektron davlat xizmatlari va 

raqamli jamoat infratuzilmasini rivojlantirishda ayniqsa yaqqol namoyon bo‘ladi, bu 

yerda texnologik imkoniyatlar huquqiy doiralar, ma’muriy islohotlar va jamoat 

ishonchi bilan mos kelishi kerak. Masalan, O‘zbekistonning "Raqamli O‘zbekiston-

2030" strategiyasida ko‘zda tutilgan raqamli davlat xizmatlarining kengayishi nafaqat 

infratuzilmani joylashtirishni, balki byurokratik tartiblarni soddalashtirishni, 

ma’lumotlar maxfiyligi qonunlarini o‘rnatishni va raqamli savodxonlikka ega ishchi 

kuchini tayyorlashni ham talab qiladi. Strategiyaning elektron hukumatni rivojlantirish 

indeksini va elektron davlat xizmatlari ulushini oshirish bo‘yicha maqsadlari “Iqtisodiy 

o‘sish va millatlar boyligi” ushbu institutsional o‘lchamni bevosita aks ettiradi. 

Rivojlanayotgan va o‘tish davri iqtisodiyotlarida raqamli transformatsiya bo‘yicha 

adabiyotlar o‘ziga xos muammolar va imkoniyatlarni ta’kidlaydi. Ushbu mamlakatlar 

ko‘pincha eski texnologiyalarni chetlab o‘tib, to‘g‘ridan-to‘g‘ri ilg‘or raqamli 

yechimlarni qabul qilish imkoniyatiga ega bo‘lishadi. Biroq, ular sezilarli institutsional 

zaifliklar, raqamli tafovutlar va inson kapitali tanqisligi bilan ham kurashadilar. 

Olimlar tomonidan olib borilgan tadqiqotlar mamlakatlar inklyuziv o‘sish uchun 

raqamli texnologiyalardan qanday foydalanishlari mumkinligini o‘rganib, raqamli 

ko‘nikmalarni rivojlantirish, arzon internetga kirish va raqamli tadbirkorlikni qo‘llab-

quvvatlash bo‘yicha maqsadli siyosatlarning muhimligini ta’kidlaydi. Hukumatning 

raqamli transformatsiyani infratuzilma va inson kapitaliga strategik investitsiyalar, 

shuningdek, qo‘llab-quvvatlovchi tartibga soluvchi muhitni yaratish orqali tashkil 

etishdagi roli tez-tez ta’kidlanadi. O‘zbekistonning optik tolali tarmoqlarni, yuqori 

tezlikdagi internet qamrovini va IT kadrlar tayyorlashni kengaytirish bo‘yicha 
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majburiyatlari mavjud tarkibiy cheklovlarni bartaraf etishga qaratilgan ushbu 

tavsiyalarga mos keladi. 

Mavjud adabiyotlar iqtisodiy o‘sish va raqamli transformatsiyaning evolyutsion 

va institutsional jihatlarini tushunish uchun mustahkam nazariy asos yaratgan bo‘lsa-

da, O‘zbekistonning o‘ziga xos kontekstiga moslashtirilgan keng qamrovli, dinamik 

modellar bo‘yicha sezilarli bo‘shliq mavjud. Aksariyat tadqiqotlar keng nazariy 

doiralarga yoki raqamli transformatsiyaning o‘ziga xos jihatlariga e’tibor qaratadi, 

texnologiya va institutlarning rivojlanayotgan iqtisodiyotdagi birgalikdagi evolyutsion 

dinamikasini to‘liq integratsiya qilmaydi. Bundan tashqari, adabiyotlarda ko‘pincha 

qisqa va o‘rta muddatli (masalan, 2023-2025 yillar) ta’sirlar va "Raqamli O‘zbekiston-

2030" kabi raqamli transformatsiya strategiyalari iqtisodiy o‘sishga qanday ta’sir 

qilishining aniq mexanizmlari bo‘yicha batafsil tahlil yetishmaydi. Drayverlar va 

cheklovlarni aniqlabgina qolmay, balki O‘zbekistonning raqamli 

transformatsiyasining muhim bosqichida uning iqtisodiy traektoriyasini 

shakllantirishda ushbu omillarning dinamik o‘zaro ta’sirini ham qamrab oladigan 

modelga ehtiyoj bor. Ushbu tadqiqot evolyutsion va institutsional nuqtai nazarlarni 

sintez qiluvchi dinamik modelni ishlab chiqish orqali ushbu bo‘shliqni to‘ldirishni 

maqsad qilgan bo‘lib, 2023-2025 yillar davrida O‘zbekistonning iqtisodiy o‘sish 

determinantlari haqida nozik tushuncha beradi va shu bilan mamlakatning o‘ziga xos 

rivojlanish bosqichi va strategik ustuvorliklariga asoslangan aniq siyosiy tavsiyalar 

taklif qiladi. 

Tadqiqot metodologiyasi 

Mazkur tadqiqot O‘zbekistonning 2023-2025 yillardagi raqamli transformatsiya 

davrida iqtisodiy o‘sishning evolyutsion va institutsional determinantlarini chuqur 

tahlil qilish hamda dinamik modelini yaratish maqsadida kompleks va aralash 

metodologik yondashuvga asoslanadi. Bu yondashuv evolyutsion iqtisodiyot, 

institutsionalizm va tizimli tahlil tamoyillarini o‘zida mujassam etib, raqamli 

texnologiyalar va institutsional o‘zgarishlarning iqtisodiy dinamikaga ko‘p qirrali 

ta’sirini o‘rganish imkonini beradi. Tadqiqotning asosiy vazifasi jarayonlarning sabab-

oqibat bog‘liqliklarini aniqlash, o‘zaro ta’sir mexanizmlarini ochib berish va 

kelajakdagi traektoriyalarni bashorat qilishdan iborat. 

Evolyutsion iqtisodiyot nazariyasi doirasida, tadqiqot raqamli texnologiyalarni 

umumiy maqsadli texnologiyalar (GPTs) sifatida ko‘rib chiqib, innovatsiyalarning 

tarqalish dinamikasini, texnologik traektoriyalarni va O‘zbekiston iqtisodiyotining 

raqamli o‘zgarishlarga moslashish jarayonini tahlil qiladi. "Raqamli O‘zbekiston-

2030" strategiyasi doirasidagi raqamli infratuzilmaning kengayishi, elektron 

xizmatlarning joriy etilishi va IT kadrlar tayyorlash bo‘yicha sa’y-harakatlar 

innovatsion tizimning evolyutsiyasiga ta’siri, shuningdek, texnologik diffuziyaning 

tezligi va ko‘lami o‘rganiladi. Institutsional iqtisodiyot nuqtai nazaridan esa, tadqiqot 
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raqamli transformatsiyani qo‘llab-quvvatlovchi yoki unga to‘sqinlik qiluvchi rasmiy 

(huquqiy doiralar, tartibga soluvchi mexanizmlar, kiberxavfsizlik siyosatlari, 

ma’lumotlarni boshqarish qoidalari) va norasmiy (raqamli savodxonlik, tadbirkorlik 

madaniyati, jamoat ishonchi) institutlarning rolini o‘rganadi. O‘zbekistonning 

institutsional islohotlari, ayniqsa, raqamli infratuzilmaga sarmoyalarni jalb qilish, 

elektron hukumatni rivojlantirish va raqamli xizmatlar ko‘lamini oshirishga qaratilgan 

chora-tadbirlar institutsional muhitni qanday o‘zgartirayotgani va bu o‘zgarishlar 

iqtisodiy o‘sishga qanday ta’sir ko‘rsatayotgani tahlil qilinadi. Texnologik 

innovatsiyalar va institutsional o‘zgarishlar o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik dinamikasi 

markaziy o‘rinni egallaydi. 

Tizimli yondashuv raqamli transformatsiyaning murakkabligini va uning 

iqtisodiy o‘sishga ta’sirini turli omillar (texnologik, institutsional, ijtimoiy, iqtisodiy) 

o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqliklar va qayta aloqa mexanizmlari orqali tushunishga imkon 

beradi. Bu yondashuv O‘zbekistonning raqamli transformatsiya davridagi dinamik 

modelini ishlab chiqishda hal qiluvchi ahamiyatga ega bo‘lib, unda raqamli 

texnologiyalarni qabul qilish, institutsional islohotlar, inson kapitalini rivojlantirish va 

iqtisodiy ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi murakkab o‘zaro ta’sirlar xaritasi tuziladi. Model 

raqamli transformatsiyaning drayverlari (hukumat siyosati, infratuzilma 

investitsiyalari), cheklovlari (raqamli tafovut, institutsional zaifliklar) va ularning 

iqtisodiy o‘sish traektoriyasiga ta’sirini aks ettiradi. 

Empirik ma’lumotlarni yig‘ish va tahlil qilish quyidagi bosqichlarni o‘z ichiga 

oladi. Ma’lumot manbalari O‘zbekiston Respublikasi Davlat statistika qo‘mitasi, 

Markaziy bank, Axborot texnologiyalari va kommunikatsiyalarini rivojlantirish 

vazirligi kabi milliy manbalardan olingan rasmiy statistik ma’lumotlar, shuningdek, 

Jahon banki, Xalqaro valyuta fondi, BMT Taraqqiyot dasturi kabi xalqaro tashkilotlar 

hisobotlari va indekslari (masalan, elektron hukumatni rivojlantirish indeksi) 

hisoblanadi. "Raqamli O‘zbekiston-2030" strategiyasi kabi hukumat dasturlari va 

siyosat hujjatlari ham asosiy manbalardir. Ma’lumot turlari raqamli infratuzilma 

(internetga ulanish darajasi, optik tolali tarmoq uzunligi, mobil keng polosali qamrov), 

raqamli xizmatlardan foydalanish (elektron davlat xizmatlari ulushi, onlayn bank 

foydalanuvchilari soni), IT sohasi rivojlanishi (IT kadrlar soni, eksport hajmi), 

investitsiyalar, YaIM o‘sishi, bandlik va boshqa makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar 

bo‘yicha 2023-2025 yillar davri uchun ma’lumotlarni qamrab oladi. Kontekstual tahlil 

uchun oldingi davrlar ma’lumotlari ham jalb qilinadi. Tahlil usullari nazariy tahlil 

(evolyutsion va institutsional iqtisodiyot nazariyalarining O‘zbekiston kontekstiga 

tatbiq etilishi, adabiyotlarni sintez qilish), deskriptiv va qiyosiy tahlil (raqamli 

transformatsiya ko‘rsatkichlarining dinamikasini tavsiflash, O‘zbekistonning boshqa 

o‘tish davri iqtisodiyotlari bilan qiyosiy tahlili), kontent tahlili ("Raqamli O‘zbekiston-

2030" strategiyasi va boshqa siyosat hujjatlarining mazmunini tahlil qilish), 

https://journalss.org/


                    T A D Q I Q O T L A R         jahon ilmiy – metodik jurnali    

 

 

       https://journalss.org                                                     83-son_3-to’plam_Aprel-2026 306 

ISSN:3030-3613 

korrelyatsion va regressiya tahlili (agar ma’lumotlar yetarli bo‘lsa, raqamli 

transformatsiya omillari va iqtisodiy o‘sish ko‘rsatkichlari o‘rtasidagi statistik 

bog‘liqliklarni baholash) kabilarni o‘z ichiga oladi. Ushbu tahlillar asosida, raqamli 

transformatsiyaning iqtisodiy o‘sishga ta’sirini aks ettiruvchi kontseptual dinamik 

model yaratiladi. Bu modelda asosiy drayverlar, cheklovlar, o‘zaro bog‘liqliklar va 

qayta aloqa mexanizmlari ko‘rsatiladi, O‘zbekistonning 2023-2025 yillardagi raqamli 

transformatsiya jarayonining o‘ziga xos xususiyatlarini hisobga olgan holda, uning 

iqtisodiy o‘sish traektoriyasini shakllantiruvchi asosiy omillar aniqlanadi. 

Tadqiqotning cheklovlari sifatida, 2023-2025 yillar davri uchun ba’zi 

ma’lumotlarning hali to‘liq shakllanmaganligi yoki ochiq manbalarda mavjud emasligi 

ehtimoli mavjud. Shuningdek, raqamli transformatsiyaning iqtisodiy o‘sishga ta’sirini 

to‘liq miqdoriy baholash uchun uzoq muddatli va batafsil panel ma’lumotlarining 

cheklanganligi ham hisobga olinadi. Biroq, mavjud ma’lumotlar va sifatli tahlil usullari 

orqali ushbu cheklovlarni imkon qadar yumshatishga harakat qilinadi. Ushbu 

metodologiya O‘zbekistonning raqamli transformatsiya davridagi iqtisodiy o‘sishining 

murakkab dinamikasini tushunish uchun mustahkam asos yaratadi va siyosat ishlab 

chiquvchilar uchun amaliy tavsiyalar berishga yordam beradi. 

Xulosa 

Ushbu tadqiqot O‘zbekistonning 2023-2025 yillardagi raqamli transformatsiya 

davrida iqtisodiy o‘sishning evolyutsion va institutsional determinantlari o‘rtasidagi 

murakkab o‘zaro bog‘liqlikni ochib berdi. Raqamli texnologiyalarning joriy etilishi va 

institutsional islohotlarning uyg‘unligi iqtisodiy dinamikani shakllantiruvchi asosiy 

drayver ekanligi aniqlandi. Ishlab chiqilgan dinamik model raqamli infratuzilma, inson 

kapitali va tartibga soluvchi muhitning o‘sishga ta’sirini, shuningdek, mavjud 

cheklovlarni tizimli tushunishga imkon berdi. Barqaror iqtisodiy rivojlanish uchun 

raqamli savodxonlikni oshirish, kiberxavfsizlikni mustahkamlash va inklyuziv 

institutsional muhitni yaratish orqali texnologik innovatsiyalarni qo‘llab-quvvatlash 

muhim ahamiyatga ega bo‘lib, bu mamlakatning kelajakdagi iqtisodiy traektoriyasini 

belgilaydi. 
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